МА Г А Д А Н С К А Я  О Б Л А С Т Ь

Руководитель Комитета образования администрации
муниципального образования «Ольский городской округ»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

09.03.2021 года
Ола

d 4 -

О проведении в 2021 году Дня местного самоуправления

Во исполнение плана работы Комитета образования администрации
МО «Ольский городской округ» на 2021 год, в соответствии с
распоряжением администрации МО «Ольский городской округ» «О
проведении Дня местного самоуправления в муниципальном образовании
«Ольский городской округ» в 2021 году» от 02.02.2021 года № 20-р:

1. Утвердить план мероприятий, посвященных Дню местного
самоуправления, согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Провести с 12 марта по 12 апреля 2021 года конкурс сочинений
среди учащихся 6-11 классов общеобразовательных учреждений МО
«Ольский городской округ», посвященный Дню местного самоуправления.

3. Утвердить положение о конкурсе сочинений среди учащихся 6-11
классов общеобразовательных учреждений МО «Ольский городской округ»,
посвященному Дню местного самоуправления, согласно приложению № 2 к
настоящему распоряжению.

4. Утвердить состав жюри конкурса сочинений среди учащихся 6-11
классов общеобразовательных учреждений МО «Ольский городской округ»,
посвященного Дню местного самоуправления, согласно приложению № 3 к
настоящему распоряжению.

5. Руководителям образовательных учреждений обеспечить участие
обучающихся в проводимых конкурсах.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на Яхину Ю.В., заведующего городским методическим кабинетом комитета
образования администрации МО «Ольский городской округ».

И.А.Сиротин

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Комитета образования

администрации
МО «Ольский городской округ»

от . о З  2021 г . № #

План мероприятий,
посвященных Дню местного самоуправления

№ мероприятия Сроки
проведения

Ответственные Сроки отчетности

1. Проведение конкурса сочинений
среди 8-11 классов на тему «Если
бы я был(а) Главой округа».

12 марта по
12 апреля 2021 г.

Городской методический кабинет
Комитета образования,

руководители общеобразовательных
учреждений

Представить
сочинения в срок до
12 апреля 2021 г.

2. Проведение конкурса сочинений
среди 6-11 классов на тему
«История местного
самоуправления».

12 марта по
12 апреля 2021 г.

Г ородской методический кабинет
Комитета образования,

руководители общеобразовательных
учреждений

Представить
сочинения в срок до
12 апреля 2021 г.

3. Проведение циклов уроков,
классных часов посвященных Дню
местного самоуправления.

март - апрель Руководители общеобразовательных
учреждений

Представить отчет,
фотографии
мероприятий в срок
до 23 апреля 2021г.

4. Организация тематических уголков,
стендов, выставок на тему
«Местное самоуправление-история
и современность».

март - апрель Руководители общеобразовательных
учреждений

Представить отчет,
фотографии
мероприятия в срок до
23 апреля 2021 г.

3 )

Провести День дублера. 21 апреля

)

Городской методический кабинет
Комитета образования,

руководители общеобразовательных
учреждений

Представить:
1. Список дублеров до
19 апреля 2021 г.
2.0тчет, фотографии
мероприятия в срок
до 23 апреля 2021г.

)

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

распоряжением руководителя
Комитета образования

администрации
МО «Ольский городской округ»

от <>9. РЗ 2021 г. №«*f

Положение
о конкурсе сочинений среди учащихся 6-11 классов общеобразовательных

учреждений МО «Ольский городской округ», посвященному Дню
местного самоуправления

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и

проведения конкурса сочинений среди учащихся 6-11 классов
общеобразовательных учреждений МО «Ольский городской округ»,
посвященного Дню местного самоуправления (далее по тексту -  Конкурса),
его участников, правила определения победителей, критерии оценки
творческих работ.

1.2. Общее методическое, организационное и информационное
обеспечение Конкурса осуществляется Комитетом образования.

2. Цели и задачи конкурса
Конкурс проводятся в целях ознакомления обучающихся с деятельностью

органов местного самоуправления в МО «Ольский городской округ» и призван
решать задачи:

- развивать интерес обучающихся к профессиям людей, работающих в
органах местного самоуправления;

- создавать условия для раскрытия творческого потенциала
воспитанников и учащихся образовательных учреждений через актуализацию
темы.

3. Участники конкурса
3.1. К участию в Конкурсе сочинений допускаются учащиеся 6-11 классов

общеобразовательных учреждений МО «Ольский городской округ».

4. Порядок и сроки проведения конкурса
4.1. Сроки проведения Конкурса: с 12 марта до 12 апреля 2021 года.
4.2. Сочинения передаются в Комитет образования администрации МО

«Ольский городской округ».
4.3. Из числа работ, представленных на Конкурс, члены Конкурсной

комиссии определяют финалистов.
4.4. В состав Жюри входят работники Комитета образованы

администрации МО «Ольский городской округ», педагоги образовательны?
учреждений. Жюри оставляет за собой право не пересматривать и ш
комментировать свои решения.

4.5. Лучшие работы с согласия авторов будут опубликованы на страницах
районной газеты «Рассвет Севера» и размещены на сайте комитета
образования администрации МО «Ольский городской округ» edu@ola49.ru

5. Содержание и форма представленных на конкурс работ
5.1.Конкурс сочинений проводится по двум номинациям:

-учащиеся 8-11 классов представляют индивидуальную письменную
творческую работу-сочинение по теме «Если бы я был(а) Главой округа»;
- учащиеся 6-11 классов представляют индивидуальную письменную
творческую работу-сочинение по теме «История местного самоуправления».

5.2. Объем работы не должен превышать 5 страниц рукописного текста на
специальном бланке (приложение 1).

5.3. Срок предоставления работ участниками -  до 12 апреля 2021 года
включительно. С 12 апреля по 20 апреля 2021 года -  подведение итогов
Конкурса.

5.4. Материалы, представленные на конкурс, возврату не подлежат.
5.5. Работа, предоставляемая на Конкурс сочинений, должна иметь:
5.5.1. Титульный лист (приложение 1).
5.5.2. Согласие на обработку персональных данных (приложение 2).

6. Критерии оценки конкурсных работ
Критерии оценки сочинений:
-соответствие сочинения выбранному тематическому направлению;
- глубина раскрытия темы - от 1 до 10 баллов;
-наличие в работе реального факта (или нескольких фактов),

иллюстрирующего тему и конструктивной личной позиции конкурсанта по
отношению к выбранной им теме -  от 1 до 10 баллов;

-наличие в работе собственных размышлений и мнения автора, личного
отношения к выбранной теме, умение изложить свою позицию;

-новизна, оригинальность и актуальность работы, значимость
рассматриваемых проблем -  от 1 до 10 баллов;

-грамотность сочинения (соблюдение языковых норм, орфографии и
пунктуации) -  от 1 до 10 баллов.

7. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
Победителем Конкурса сочинений признаётся участник, набравший

наибольшее количество баллов, призерами становятся 2 участника следующие
по рейтингу баллов за победителем.

Награждение лучших работ состоится в апреле 2021 года. Победители
награждаются дипломами.

mailto:edu@ola49.ru

Бланк сочинения
Приложение 1 к приложению №2

Муниципальный
*н£урс сочинений

хоДню

(естно&о самоуправления

Тема сочинения

Фамилия, имя, отчество автора (полностью)

класс _______________________
Образовательное учреждение___
Фамилия, имя, отчество педагога

поселок(село)
2021 год

Приложение 2 к приложению №2

Согласие на обработку персональных данных
участника муниципального конкурса

сочинения, посвященного Дню местного самоуправления

Я,'̂ 9

дата рождения
адресу

(Ф .И .О . полностью)

, зарегистрированный(ная) по

паспорт серия № 9
выдан

(дата) (кем выдан)

даю согласие Комитету образования Администраиии муниципального
образования «Ольский городской округ»

(название организатора муниципального этапа Всероссийского конкурса юных чтецов «Живая классика» в 2020-2021 учебном году)

на обработку моих персональных данных (персональных данных моего(еи)
сына (дочериV опекаемогоСой)

ненужное зачеркнуть

в целях организации, проведения, составления отчетности, изготовления печатной
продукции, размещение в СМИ информации о муниципальном конкурсе сочинения,
посвященного Дню местного самоуправления в 2020-2021 учебном году, в соответствии с
Федеральным законом № 152- ФЗ от 27.07.2006 г. «О персональных данных» в следующем
составе:

ГЛ ДО 14 ЛЕТ
Ф.И.О. участника (полностью)

Число, месяц, год рождения
Адрес регистрации_______

Свидетельство о рождении: серия ______№__________ выдан (кем и
когда)______________________________________________________

« » 2021 г. /___________________/____________________________ /
Подпись заявителя расшифровка подписи

Приложение № 3
УТВЕРЖДЕН

распоряжением руководителя
Комитета образования

администрации
МО «Ольский городской округ»

от QQ ®Ъ______ 2021 г. № c^h

Состав жюри
конкурса сочинений, посвященного Дню местного самоуправления

1. Иванова Н.Г., учитель русского языка и литературы МКОУ «Средняя
общеобразовательная школа с.Клёпка».
2. Бойко О.А., учитель русского языка и литературы МКОУ «Средняя
общеобразовательная школа п.Армань».
3. Данджеева С.Х. методист МКУ ДО «Центр дополнительного образования
детей п.Ола».